
 

1/5 
 

;
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N. _______  DEL ___/___/____ 

 
 
Proposta n. 129 del 09/02/2026 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AREA AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 
 
 
 
OGGETTO: Stipula della Convenzione tra il Consiglio Regionale dell’Ordine degli
Assistenti Sociali Sardegna (CROAS Sardegna) e l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura finalizzata all’erogazione della formazione continua in favore degli 
assistenti sociali – approvazione schema di convenzione  
 
 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore 
 

 Dott.ssa Paola Deiana  

L’Incaricata di Funzione
Organizzativa Coordinamento 
Convenzioni 

 Dott.ssa Francesca Deledda  

Il Direttore Struttura o Dipartimento 
Proponente 

 Dott. Roberto Piras         FIRMA IN CALCE  

 
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura  
SI [  ]              NO [x ]                               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [] 

 
 
 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x] 
 

 

 
 

Paola Deiana
Firmato digitalmente da Paola 
Deiana 
Data: 2026.02.11 10:47:09 
+01'00'

FRANCESC
A DELEDDA

Firmato digitalmente da 
FRANCESCA DELEDDA 
Data: 2026.02.11 13:14:47 
+01'00'

ftonellotto
Font monospazio
128                   13   02    2026



 

2/5 
 

 
IL DIRETTORE S.C. AREA AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 

Dott. Roberto Piras  

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 

dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”; 

RICHIAMATA la DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 

nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale 

n. 2 della Gallura, recepita dalla stessa Azienda con Deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario 

Straordinario, incarico successivamente prorogato con Deliberazione della Giunta della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 24.10.2025, e relativa presa atto con  Delibera Asl Gallura C.S. n. 

404 del 29/10/2025; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107

del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati, in attuazione della DGR n. 23/2 del 27.04.2025, 

rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro 

Masia, incarichi prorogati con la Deliberazione sopra richiamata n. 404 del 29/10/2025 del Commissario 

Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.578 del 08.07.2024 con cui è stato conferito al Dott. 

Roberto Piras l’incarico quinquiennale di Direttore della S.C. Affari Generali, Legali e Capitale Umano 

afferente al Dipartimento Area Amministrativa; 

 

PRESO ATTO della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e

dell’Assistenza Sociale acquisita al protocollo aziendale al n. PG/42491 del 29/12/2025, di recepimento 

della sentenza della Corte Costituzionale n. 198/2025 che dichiara l’illegittimità costituzionale della



 

3/5 
 

Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente all’artt. 6 c. 1 e 14, con richiesta alle Aziende 

Sanitarie di attivare il meccanismo di supplenza previsto dall’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992 in 

base al quale le funzioni di Direttore generale e Rappresentante legale dell’Azienda sono esercitate dal

direttore amministrativo o dal direttore sanitario secondo le disposizioni contenute nel medesimo 

articolo;  

 

VISTA la Delibera del Direttore Generale F.F. dell’ASL n. 2 della Gallura n. 1 del 7/01/2026 avente ad 

oggetto “Presa d’atto della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e

dell’Assistenza Sociale prot. 36765 del 27/12/20225 “Comunicazione pubblicazione della Sentenza

della Corte costituzionale n. 198/2025 – Presa d’atto della cessazione degli incarichi dei Commissari 

straordinari delle Aziende del Servizio sanitario regionale e attivazione della supplenza delle funzioni di 

Direttore generale ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992”.- Individuazione del Direttore 

Generale f.f. ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992.”, nella quale, oltre all’individuazione 

del Direttore Generale F.F. si è, fra l’altro, dato atto della proroga delle funzioni di Direttore Sanitario e 

di Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs 502/92 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

VISTI: 

 Il D.P.R. 7 agosto 2012 n. 137, recante “Regolamento recante riforma degli Ordinamenti 

Professionali” che disciplina l’obbligo di formazione continua per i professionisti iscritti agli 

Ordini ed attribuisce ai Consigli Nazionali e territoriali degli Ordini la competenza in materia di 

programmazione, organizzazione ed accreditamento delle attività formative; 

 Il Regolamento Nazionale per la Formazione Continua degli Assistenti Sociali deliberato dal 

CROAS con Delibera n. 200, in vigore dal 01 gennaio 2023 che disciplina l’obbligo formativo, le 

modalità di accreditamento degli eventi, ed il riconoscimento dei crediti formativi, costituendo 

allo stato, il quadro regolamentare nazionale di riferimento anche in vista del successivo 

periodo formativo 2026-2028, nelle more dell’eventuale adozione di un nuovo regolamento 

nazionale; 

 L’art. 8 della L.14 gennaio 2013 n. 4, in quanto prevede la possibilità per gli Ordini Professionali 

di stipulare convenzioni con Enti Pubblici per l’organizzazione e la realizzazione di attività di 



 

4/5 
 

formazione continua degli iscritti; 

 L’art. 2 comma 2 bis del DL. 31 agosto 2013 n. 101, convertito con modificazioni dalla L. 30 

ottobre 2013, n. 125, convertito dalla L. 10 agosto 2023, n.112, che disciplina il regime giuridico 

degli Ordini professionali quali Enti Pubblici non economici, stabilendo l’applicazione dei principi

generali dell’Ordinamento Amministrativo nei limiti compatibili con la loro natura ed autonomia; 

DATO ATTO che il Consiglio Regionale Dell’Ordine degli Assistenti Sociali della Sardegna è l’Ente

competente a livello territoriale alla gestione delle procedure di accreditamento degli eventi formativi ed 

al riconoscimento dei crediti ai sensi del citato Regolamento Nazionale; 

PRESO ATTO che il Consiglio Regionale dell’Ordine degli Assistenti Sociali della Sardegna (CROAS 

Sardegna), con nota pec prot. PG 36760 del 11.11.2025 ha formalmente richiesto a questa Azienda la 

stipula di apposita convenzione al fine di garantire il corretto svolgimento di tutte le fasi del processo di 

accreditamento degli eventi rivolti agli assistenti sociali in servizio presso la nostra Azienda; 

CONSIDERATO che, l’Azienda riconosce e valorizza la partecipazione dei propri dipendenti a eventi ed

attività di formazione ed aggiornamento professionale, si rende necessario procedere alla stipula di 

specifica convenzione con il CROAS Sardegna finalizzata all’erogazione ed all’accreditamento della 

formazione continua in favore degli assistenti sociali, al fine di garantire loro l’assolvimento degli

obblighi in tale ambito; 

RICHIAMATA la nota mail del nostro Ente datata 02 febbraio 2026 con cui è stata prevista la 

decorrenza della convenzione dalla data di sottoscrizione della stessa fino al 31.03.2026, con possibilità 

di rinnovo per il triennio 2026- 2028, previo invio a mezzo pec del regolamento sulla formazione 

continua approvato dal Consiglio Nazionale e della convenzione eventualmente aggiornata; 

PRECISATO che il rinnovo si perfezionerà mediante scambio formale di comunicazioni in assenza di 

modifiche sostanziali o di nuovi oneri economici, mentre eventuali variazioni sostanziali, incluse quelle 

di natura economica che prevedono specifico impegno di spesa saranno subordinate a preventiva 

formale accettazione da parte della Azienda con apposito provvedimento, con scadenza al 31 dicembre 

2028; 

DATO ATTO che la convenzione risultante dallo schema condiviso, allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale non comporta oneri finanziari a carico dell’Azienda, in quanto le attività di

accreditamento e gestione della formazione sono organizzate e gestite dal CROAS Sardegna; 

 

PROPONE 

 

DI AUTORIZZARE la stipula della convenzione tra il Consiglio Regionale dell’Ordine degli Assistenti

Sociali Sardegna (CROAS Sardegna) e l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 2 finalizzata all’erogazione

ed all’accreditamento della formazione continua degli assistenti sociali in servizio presso l’Azienda; 



 

5/5 
 

DI APPROVARE lo schema di Convenzione allegato alla presente Deliberazione quale parte integrante 

e sostanziale;  

DI DARE ATTO che la convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione e fino alla data del 31 

marzo 2026 e che la stessa è rinnovabile alle condizioni indicate in premessa, per il triennio 2026-2027-

2028, con scadenza al 31 dicembre 2028, secondo la modalità e le condizioni già esplicitate nella 

presente delibera; 

DI DARE ATTO che la convenzione non comporta oneri finanziari a carico dell’ASL 2 Gallura; 

DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione al CROAS Sardegna per quanto di 

competenza; 

DI ATTO CHE copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-

Sanitaria Locale n. 2 Gallura. 

 

 

IL DIRETTORE S.C. AREA AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 
Dott. Roberto Piras 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIRAS ROBERTO Firmato digitalmente da PIRAS ROBERTO 
Data: 2026.02.11 13:29:03 +01'00'



 

6/5 
 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI 

IL DIRETTORE SANITARIO 

ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del

06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

   

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne

integrale esecuzione; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

Dott. Michele Baffigo 
 

 

 

 

 

 

Ddeiana
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



 

7/5 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 1 - Convenzione 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   Nessun Allegato  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 
 

 

ftonellotto
Font monospazio
13    02   2026        28    02    2026


		2026-02-13T09:44:46+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-02-13T09:45:30+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-02-13T10:36:03+0100
	PIETRO MASIA


		2026-02-13T12:24:08+0100
	FLORA TONELLOTTO




